
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,870 8,870 0

1.기타 교직원보수 7,870 7,870 0

1.교직원대체인건비 7,870 7,870 0

1.[초]기간제교원인건비 6,589 6,589 0

1.기간제교원인건비 6,589 6,589 0

2.[유]유치원 시간제기간제 인건비 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 586,514 612,839 -26,325

1.급식 관리 397,489 418,989 -21,500

1.학교급식운영 397,489 418,989 -21,500

1.[초]급식재료구입비 355,912 355,912 0

1.급식용식재료비 355,912 355,912 0

2.[초]우유급식비 0 22,440 -22,440

1.우유대금 0 22,440 -22,440 급식용우유대금 : -400원*330명*170일= -22,440,000

3.[초]급식운영비 38,864 38,864 0

1.일반수용비 30,114 30,114 0

2.연료비 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 노후급식기구(자체) : -1,000,000원*1종 = -1,000,000

5.[초]대체인건비 915 773 142

1.기간제직원인건비 915 773 142
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목) :

 70,430원*1회=
71,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목) :

 70,430원*1회=
71,000

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 1 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교급식 기구구입비(목적) 1,798 0 1,798

1.비품구입비 1,798 0 1,798
(성립전_2추)고무장갑소독고 구입 : 

1,798,000원*1대=
1,798,000

2.보건관리 94,999 99,824 -4,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,343 66,168 -4,825

1.[초]학생건강검사 10,650 15,475 -4,825

1.학생복지비 10,475 10,475 0

2.비품구입비 175 5,000 -4,825 체성분 분석기 : -4,825,000원*1식 = -4,825,000

2.[초]보건실운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학생복지비 10,900 10,900 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교(목적)2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.[초]코로나19대응 방역활동도우미(목적)32,173 32,173 0

1.기간제직원인건비 32,173 32,173 0

2.학교환경위생관리 33,656 33,656 0

1.[초]먹는물관리 9,169 9,169 0

1.일반수용비 9,169 9,169 0

2.[초]공기질측정 23,287 23,287 0

1.일반수용비 23,287 23,287 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 94,026 94,026 0

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,500 42,500 0

1.무기계약직원인건비 880 880 0

2.일반수용비 564 564 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 2 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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3.여비 1,400 1,400 0

4.교육운영비 38,206 38,206 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 650 650 0

2.학생복지운영 51,526 51,526 0

1.[초]졸업앨범제작 6,030 6,030 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.[초]학생교과서구입 45,496 45,496 0

1.교육운영비 45,496 45,496 0

3.기본적 교육활동 169,696 236,316 -66,620

1.교과 활동 104,712 106,887 -2,175

1.교과활동지원 19,320 19,320 0

1.[초]학습준비물구입 14,120 14,120 0

1.학습준비물 14,120 14,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]4학년 지역교과서 교육과정운영(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.과학 교과활동 8,000 8,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학실 안전장비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 3 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]체육 교과활동 35,611 35,611 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.[초]스포츠강사인건비-1 16,402 16,402 0

1.기간제직원인건비 14,945 14,945 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비-2 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비-3 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

4.외국어 교과활동 16,915 16,915 0

1.[초]외국어강사 16,915 16,915 0

1.기간제직원인건비 14,770 14,770 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,595 1,595 0

5.특수교육교과활동 1,355 3,530 -2,175

1.[초]교과운영 1,355 3,530 -2,175

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 4 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 955 3,130 -2,175 장애공감교육활동 : -373,000원*1식 = -373,000

학습자료구입 : -682,000원*1식 = -682,000

교재교구구입 : -300,000원*1식 = -300,000

체험활동비 : -820,000원*1식 = -820,000

6.유치원 교과활동 23,511 23,511 0

1.[초]교과운영 15,934 15,934 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 11,191 11,191 0

4.학생복지비 403 403 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 1,160 1,160 0

2.[유]교육과정운영지원 7,577 7,577 0

1.교육운영비 7,577 7,577 0

2.창의적 체험활동 64,984 129,429 -64,445

1.자율활동 59,286 61,586 -2,300

1.[초]학생회활동지원 1,450 3,750 -2,300

1.학생복지비 1,450 3,750 -2,300 학생자치 활동비 : -2,300,000원*1식 = -2,300,000

2.[초]학급교육활동경비 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

4.[초]원도심학교운영(목적) 34,886 34,886 0

1.운영수당 10,250 10,850 -600
노작체험교실 1학년 강사비 : -600,000원

*1식 =
-600,000

2.교육운영비 23,136 22,536 600
노작체험교실 1학년 재료비 : 100,000원*6

개 =
600,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.[초]원도심학교 재구조화(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 0 0 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 5 전라북도교육청 이리동산초등학교
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2.비품구입비 3,600 3,600 0

6.[초]원도심학교 지역특화 교육과정(목적)3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.현장체험학습활동 2,098 64,243 -62,145

1.[초]수학여행 2,098 23,098 -21,000

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 348 21,348 -21,000 수학여행비 : -150,000원*140명 = -21,000,000

2.[초]현장학습 0 41,145 -41,145

1.여비 0 560 -560
현장학습인솔교사여비(자체) : -20,000원

*7명*4회 =
-560,000

2.교육운영비 0 40,585 -40,585 차량임차비 등 : -25,000원*800명*2회 = -40,000,000

학생여행자보험료 : -1,000원*585명= -585,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 475,231 582,522 -107,291

1.방과후학교 운영 382,885 516,276 -133,391

1.방과후학교운영 260,441 409,641 -149,200

1.[초]특기적성교육 156,000 336,000 -180,000

1.운영수당 122,000 252,000 -130,000 강사비 : -40,000원*650명*5개월= -130,000,000

2.교육운영비 34,000 84,000 -50,000 교재비 : -20,000원*500명*5개월= -50,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,841 11,841 0

1.무기계약직원인건비 10,321 10,321 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 970 970 0

3.[초]방과후학교운영비(목적) 90,800 60,000 30,800

1.일반수용비 8,260 8,260 0

2.운영수당 64,240 36,240 28,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권(강사

비) : 28,000,000원*1식=
28,000,000

3.전기요금 6,100 6,100 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 6 전라북도교육청 이리동산초등학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 11,800 9,000 2,800
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권(교재

비) : 2,800,000원*1식=
2,800,000

5.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 74,998 59,189 15,809

1.[초]돌봄교실운영 3,500 7,500 -4,000

1.교육운영비 3,500 7,500 -4,000
간식비(수익자부담) : -25,000원*32명*5개

월 =
-4,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 47,068 27,259 19,809

1.무기계약직원인건비 41,261 23,411 17,850
(성립전_2추)월급여(목) : 11,040,000원*1

회=
11,040,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 840,000원*1

회=
840,000

(성립전_2추)급식비(목) : 1,680,000원*1

회=
1,680,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 1,440,000원

*1회=
1,440,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,707 2,748 1,959
(성립전_2추)기관부담금(목) : 1,959,000

원*1회=
1,959,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 24,430 24,430 0

1.일반수용비 5,470 5,470 0

2.운영수당 7,712 7,712 0

3.전기요금 2,358 2,358 0

4.교육운영비 6,430 6,430 0

5.비품구입비 2,460 2,460 0

3.유치원방과후과정운영 47,446 47,446 0

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,725 5,725 0

1.운영수당 5,725 5,725 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비32,945 32,945 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 7 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 29,750 29,750 0

2.기간제교원법정부담금 3,195 3,195 0

4.[유]유치원방과후과정운영지원 5,428 5,428 0

1.교육운영비 5,428 5,428 0

5.[유]유치원방과후과정운영 1,728 1,728 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0

2.독서활동 11,800 14,000 -2,200

1.독서활동운영 11,800 14,000 -2,200

1.[초]도서구입 7,800 10,000 -2,200

1.도서구입비 7,800 10,000 -2,200 학생용 도서구입 : -2,200,000원*1식 = -2,200,000

2.[초]도서관운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.교기육성 79,746 51,446 28,300

1.[국고]교기운영 79,746 51,446 28,300

1.[초]축구부운영 6,000 6,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]수영부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교운동부지도자 인건비 37,390 15,476 21,914

1.기간제직원인건비 33,659 13,890 19,769
(성립전_2추)월급여(목) : 13,890,000원*1

회=
13,890,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)연차수당(목) : 2,284,000원

*1회=
2,284,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 2,395,000원*1

회=
2,395,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,181 1,586 1,595
(성립전_2추)기관부담금(목) : 1,595,000

원*1회=
1,595,000

4.[초]육성종목교통비(목적) 9,000 9,000 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 8 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.[초]육성종목운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]육성종목지도자 여비(목적) 250 250 0

1.여비 250 250 0

7.[초]전국소년체전 수영 운영비(목적) 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

8.[국고][초]전국소년체전 수영 운영비(국고)1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

9.[초]전국소년체전 전략종목(수영,축구)강화훈련(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.[초]체육인재양성 보조금(기초) 4,749 0 4,749

1.교육운영비 4,749 0 4,749
(성립전_2추)축구부 트레이닝복 : 70,000

원*25벌 =
1,750,000

(성립전_2추)축구부 유니폼 : 70,000원*25

벌 =
1,750,000

(성립전_2추)축구부 용품 : 184,000원*1회

=
184,000

(성립전_2추)축구부 식비 : 8,000원*20명 

=
160,000

(성립전_2추)수영부 용품 : 113,125원*4명

*2회 =
905,000

11.[초]축구용품(발전기금전입금) 1,637 0 1,637

1.교육운영비 1,637 0 1,637
(성립전_2추)축구용품구입 : 109,080원*15

개 =
1,637,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.[초]교육실습 멘토학교(목적) 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 217,856 191,656 26,200

1.교무업무 운영 7,650 7,650 0

1.교무학사운영 7,650 7,650 0

1.[초]교무학사운영 5,550 5,550 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 9 전라북도교육청 이리동산초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,450 2,450 0

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 27,156 22,956 4,200

1.학생생활상담지도 6,850 7,350 -500

1.[초]상담실운영비 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 500 1,000 -500 의자 및 비품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 3,750 3,750 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,470 3,470 0

3.[초]마음치유,생명지킴운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]인권우호 학교 운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 300 300 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 10 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 16,806 12,106 4,700

1.[초]안전교육 10,056 5,356 4,700

1.교육운영비 10,056 5,356 4,700 119안전체험 차량비 : 420,000원*10대 = 4,200,000

2,5학년 체험비 : 2,000원*250명= 500,000

2.[초]수상안전교육 차량임차료 및 운영비(목적)6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.연구학교 운영 122,170 97,170 25,000

1.연구학교운영 122,170 97,170 25,000

1.[초]혁신+ 미래학교 운영(목적) 82,000 82,000 0

1.일반수용비 25,100 25,100 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 41,700 41,700 0
외국어체험학습 버스 임차료 : -580,000원

*1식 =
-580,000

영어캠프 : 580,000원*1식 = 580,000

4.목적사업업무추진비 8,200 8,200 0

5.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]익산교육협력-학교혁신워크숍(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]익산교육협력-수업혁신학년 지원(목적)6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0

2.목적사업업무추진비 570 570 0

4.[초]익산교육협력-솜리골 원도심(목적)6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문 운영(목적)1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

6.[초]혁신학교 컨설팅 결과(2차)교육과정 운영(목적)25,000 0 25,000

1.교육운영비 17,475 0 17,475
(성립전_2추)학교교과서 구입 : 15,000원

*400권 =
6,000,000

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 11 전라북도교육청 이리동산초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)학교 교과목 책발간 편집,인

쇄 : 4,000,000원*1식 =
4,000,000

(성립전_2추)온라인 방송 지원 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)정보화 (원격수업)지원, 정보

기기 수리 : 40,000원*50종 =
2,000,000

(성립전_2추)학생 자치활동 지원 : 

575,000원*4회 =
2,300,000

(성립전_2추)통학학급 온라인 운영 지원 :

 43,500원*50개 =
2,175,000

2.비품구입비 5,325 0 5,325
(성립전_2추)상담실 지원 : 500,000원*1종

 =
500,000

(성립전_2추)학생 건강체력교실 지원 : 

4,825,000원*1식 =
4,825,000

3.도서구입비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)온 책 도서구입 : 10,000원

*10권*22학급 =
2,200,000

4.학습지원실 운영 39,050 42,050 -3,000

1.방송실운영 500 1,500 -1,000

1.[초]방송실운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 수리,교체,소모품 : -550,000원*1식 = -550,000

운영용품 : -450,000원*1식 = -450,000

2.정보화실운영 38,550 40,550 -2,000

1.[초]학교정보화지원 38,050 40,050 -2,000

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 TV 수리 등 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

4.비품구입비 19,910 19,910 0

5.기타자산취득비 1,700 1,700 0

2.[초]전북e학습터 모델우수학급(목적) 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육여건 개선 21,830 21,830 0

1.교육환경개선 21,830 21,830 0

1.[초]책·걸상구입 13,630 13,630 0

1.비품구입비 13,630 13,630 0

2.[초]교실환경개선 8,200 8,200 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 12 전라북도교육청 이리동산초등학교
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,200 8,200 0

6.학교 일반운영 320,483 306,038 14,445

1.학교기관 운영 80,594 87,294 -6,700

1.부서기본운영 46,600 53,300 -6,700

1.[초]교장실운영 7,692 7,692 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 30,308 37,008 -6,700

1.일반수용비 10,278 10,978 -700 복사기 및 프린터토너 : -70,000원*10회 = -700,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 18,480 24,480 -6,000 관내출장여비 : -15,000원*130회 = -1,950,000

관외출장여비 : -30,000원*135회 = -4,050,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 20,241 20,241 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,660 6,660 0

1.전기요금 6,300 6,300 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 10,651 10,651 0

1.일반수용비 10,651 10,651 0

3.[초]유치원운영 2,930 2,930 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.여비 660 660 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.행정지원인력운용 13,753 13,753 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]사회복무요원인건비 13,753 13,753 0

1.기간제직원인건비 13,153 13,153 0

2.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 230,839 209,694 21,145

1.학교시설장비유지 230,839 209,694 21,145

1.[초]공공요금및제세공과금 72,408 72,408 0

1.전기요금 41,920 41,920 0

2.상하수도료 25,500 25,500 0

3.기타공공요금 4,988 4,988 0

2.[초]시설관리용역 12,742 12,742 0

1.일반수용비 12,742 12,742 0

3.[초]시설일반관리 57,767 31,922 25,845

1.기간제직원인건비 1,780 1,380 400
일용인부사역(제초작업 등) : 100,000원*2

명*2회 =
400,000

2.일반수용비 53,347 27,902 25,445 시설관리소모품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

시설 소규모수선비 : 2,344,500원*10회 = 23,445,000

3.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]화장실관리 49,573 54,273 -4,700

1.무기계약직원인건비 43,183 48,267 -5,084 청소원 인건비 : -1,000,000원*2명 = -2,000,000

청소원 퇴직금 : -1,300,000원*2명 = -2,600,000

청소원 연차수당 : -550,000원*2명 = -1,100,000

청소원 기본급(목) : 616,000원*1식 = 616,000

2.일반수용비 1,800 800 1,000 화장실소모품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 3,640 4,256 -616 청소원 4대보험(목) : -616,910원*1식 = -616,000

5.[초]체육관관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

6.[초]당직관리 38,069 38,069 0

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 14 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 32,577 32,577 0

2.일반수용비 3,192 3,192 0

3.무기계약직원법정부담금 2,300 2,300 0

3.학교운영 협력 9,050 9,050 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 7,950 7,950 0

1.[초]학부모회운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학부모공동체(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,800 3,000 -200 학부모공동체 강사비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교육운영비 1,700 1,500 200 학부모공동체 재료비 : 200,000원*1식 = 200,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 300 2,300 -2,000

1.예비비 300 2,300 -2,000

1.예비비 300 2,300 -2,000

1.[초]예비비 300 2,300 -2,000

1.예비비 300 2,300 -2,000 예비비(초등) : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

세출합계 1,778,950 1,940,541 -161,591

이민 2022년 02월 03일 10시 42분 00초 15 전라북도교육청 이리동산초등학교


